
 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agosto de 2011 

 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 2 

 
 
 
 
 

Serviço Público Federal 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

Agosto de 2011 
 
Presidenta da República 
Dilma Rousseff 
 
Ministro da Educação 
Fernando Haddad 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Eliezer Pacheco 
 
Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Miriam Belchior 
 
Secretário de Recursos Humanos 
Duvanier Paiva Ferreira 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  
Rua do Rouxinol, 115 - Bairro: Imbuí.  
CEP: 41.720-052 - Salvador/BA 
Telefone: (71)3186-0001 Fax: (71)3186-0011 
 
Endereço provisório: Av. Paulo VI, 642 - Bairro: Pituba. 
CEP: 41.810-001 - Salvador/BA 
http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631 
 
 
 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. Elaborado pela Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, vinculado ao Ministério da Educação. 

               Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 3 

 
 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

Reitoria 
 
 

Reitor 
Sebastião Edson Moura 

 
Diretor Executivo 

Nilton de Santana dos Santos 
 

Chefe de Gabinete 
Miguel Almeida 

 
Diretoria de Gestão de Pessoas 

Elis Mary Avelino Azevedo 
 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
André Rezende 

 
Procuradoria Federal 

Osvaldo Almeida 
 
 

Pró-Reitoria de Administração 
Eloivaldo Fagundes Pereira 

 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 

Jesusa Fidalgo 
 

Pró-Reitoria de Ensino 
Rosângela Mota 

 
Pró-Reitoria de Extensão 

Alberto Oliveira 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Vandemberg Salvador de Oliveira 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DA REITORIA.........................................................................................................................................1 

PORTARIAS.....................................................................................................................................................5 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS ....................................................................................................................1 

AFASTAMENTOS ..........................................................................................................................................62 

FÉRIAS..........................................................................................................................................................62 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                         

       Sumário 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 

 

 

Portarias 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 701, DE 02 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

                 I – Autorizar a alteração de carga horária de 40 para 30 horas 

semanais, da servidora ANDREA DO REGO BORGES,  Matrícula SIAPE nº 

1751780, ocupante do cargo de Odontológo, Campus Catu. 

 

  
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 702, DE 02 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

       Atos da Reitoria 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 6 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

        I – Designar os servidores, AURELUCI ALVES DE AQUINO , 

Matrícula SIAPE n° 1106585,  ANA MARTA PRADO BARRETO , Matrícula 

SIAPE n° 1205659, ANA PATRÍCIA BEZERRA DOS SANTOS , Matrícula SIAPE 

n° 1797966, sob a presidência da primeira, constitu írem a Comissão 

Encarregada do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para 

este IF Baiano Campus Guanambi.  

  

 II – Esta Comissão poderá designar tantas Sub-Comissões forem 

necessárias para a                  execução eficaz das atividades. 

                   

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 706, DE 04 DE AGOSTO DE 2011. 
 

 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 
I – Tornar sem efeito a lotação provisória do servidor ED FÁBIO 

SILVA AGAPITO , ocupante do cargo de Engenheiro de Alimentos, Matrícula 

SIAPE nº 1743304, o qual prestava colaboração ao Campus de Itapetinga, com o 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 7 

conseqüente retorno de suas atividades funcionais ao Campus de sua lotação de 

origem Catu. 

 

II – Esta Portaria entra e vigor nesta data.   

 

  
            NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 
 

  PORTARIA Nº 707, DE 04 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais, de 

acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 

8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 06/2011, 

considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 

I – Remover a servidora abaixo relacionada, no interesse da mesma, 

com a anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

 

a) Do Campus Santa Inês para o Campus Bom Jesus da Lapa: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Gislane de Oliveira 

Costa 

Assistente em 

Administração 

04/08/2011 Processo nº 23327.001078/2011-25 

 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
  

 PORTARIA Nº 708, DE 04 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 8 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

I – Remover o servidor abaixo relacionado, no interesse do mesmo, 

com a anuência do Diretor Geral do Campus envolvido: 

 

b) Do Campus Santa Inês para Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Aroldo de Andrade 

Mina 

Assistente em 

Administração 

04/08/2011 Processo nº 23327.000875/2011-95 

 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

 
  PORTARIA Nº 709, DE 04 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no Art. 36 da Lei nº 

8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 

I – Remover o servidor abaixo relacionado, no interesse do mesmo, 

com a anuência do Diretor Geral do Campus envolvido: 

 

c) Do Campus Santa Inês para Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 9 

1 César de Araújo Lima 

Lôbo 

Assistente em 

Administração 

05/08/2011 Processo nº 23327.000974/2011-77 

 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 710, DE 05 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Dispensar a servidora GISLANE DE OLIVEIRA COSTA , 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1846005, inscrita no CPF sob o nº 030.544.135-35, da função de Secretária de 

Registros Acadêmicos Substituta, FG-03, deste Instituto – Campus Santa Inês. 

  

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 

 
PORTARIA Nº 710 A, DE 05 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 10 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Dispensar a servidora SIMONE DE SOUZA CARVALHO , 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1691070, inscrita no CPF sob o nº 904.069.405-25, da função Chefe de 

Gabinete Substituta, FG-01, deste Instituto – Campus Santa Inês. 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 
 

PORTARIA Nº 711, DE 05 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

        I – Designar os servidores, JOSÉ FRANCISCO ALVES CRUZ , 

Matrícula SIAPE n° 1854611, NAYRON BRITO ROCHA , Matrícula SIAPE n° 

1549115, WAGNER DA SILVA OLIVEIRA , Matrícula SIAPE n° 1799006, como 

suplente, MARIA D’AJUDA COSTA PASSOS,  Matrícula SIAPE n° 1876869, 

ALINE BARROS OLIVEIRA  Matrícula SIAPE n° 1670474,  LEANDRO PEREIRA 

LIMA , Matrícula SIAPE n° 1672325, SAYONARA COTRIM SABIONI , Matrícula 

SIAPE n° 1107831, comporem a Comissão Especial para  Acompanhamento do 

Estágio Probatório, Campus Itapetinga.  

  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 11 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 716, DE 08 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Autorizar o Afastamento do servidor ABDON SANTOS NOGUEIRA , 

Matrícula SIAPE nº 3357074, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro deste Instituto, lotado no Campus de Santa Inês, 

no período de 08/08 a 31/12/2011, para prática de Experimento de Doutorado, na 

Universidade Estadual Santa Cruz, conforme processo nº 23332.000087/2011-20. 

II – Autorizar o Afastamento do Estágio Obrigatório do (DINTER) para 

Capacitação do servidor ABDON SANTOS NOGUEIRA , Matrícula SIAPE 

n°3357074, ocupante do cargo de Professor do Ensino  Básico, Técnico e 

Tecnológico do quadro deste Instituto, lotado no Campus de Santa Inês, no 

período de 01/01/2012, a contar 10 meses, para prática de Experimento de 

Doutorado, na Universidade Federal de Viçosa, conforme processo nº 

23332.000087/2011-20. 

  
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

PORTARIA N° 723, DE 08 DE AGOSTO DE 2011.  
 

 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 12 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela  Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no  DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na  Lei n° 11.892, de 29 de de zembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de  2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE:  

 

I — Fica revogada a Portaria n° 439/2011  

           II — Designar os servidores, NATANAEL MENDES DE MELO, Matrícula 

SIAPE n° 1106995, BENEVALDO PEREIRA COSTA, Matrícul a SIAPE n° 1107814, 

ÂNGELA MARIA SANTANA, Matrícula SIAPE n° 1221009, p ara sob a presidência 

do primeiro, instaurar Processo Administrativo Disciplinar no Campus Santa Inês, 

com o objetivo de apurar o resultado de que trata a Comissão de Sindicância, 

referente ao Processo  

n°158129.000291/2010-50.  

           III — Esta Comissão têm o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da 

publicação desta Portaria para a finalização do processo prorrogando por igual 

período.  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS  

Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 724, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 13 

I – Autorizar o Afastamento da servidora OZENICE SILVA DOS SANTOS , 

Matrícula SIAPE nº 1173409, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro deste Instituto, no período de 09/08 a 

09/11/2011, para conclusão do Doutorado, na Faculdade de Letras da 

Universidade do Porto, conforme processo nº 23327.001293/2011-26. 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

 
  PORTARIA Nº 725, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Conceder Horário especial para o servidor estudante, RAFAEL 

PEREIRA LOPES , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798503, com exercício no Campus de Uruçuca, 

nos termos do processo nº 23327.001295/2011-15, obedecidas as disposições 

legais pertinentes, compensando o horário de trabalho, conforme cronograma 

apresentado. 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 14 

  PORTARIA Nº 726, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Conceder Horário especial para o servidor estudante, ANDERSON 

JAMBEIRO DE SOUZA , ocupante do cargo de Odontólogo, Matrícula SIAPE nº 

1679712, com exercício no Campus de Santa Inês, nos termos do processo nº 

23332.000303/2011-37, obedecidas as disposições legais pertinentes, 

compensando o horário de trabalho, conforme cronograma apresentado. 

 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

 
  PORTARIA Nº 727, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Conceder Horário especial para a servidora estudante, LIDIANE 

KARLA XISTO OLIVEIRA , ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 15 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1584083, com exercício no Campus de 

Santa Inês, nos termos do processo nº 23332.000246/2011-96, obedecidas as 

disposições legais pertinentes, compensando o horário de trabalho, conforme 

cronograma apresentado. 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 
 

 
  PORTARIA Nº 728, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Conceder Horário especial para a servidora estudante, PATRÍCIA 

CARLA ALVES PENA , ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1757032, com exercício no Campus de 

Santa Inês, nos termos do processo nº 23332.000247/2011-31, obedecidas as 

disposições legais pertinentes, compensando o horário de trabalho, conforme 

cronograma apresentado. 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

 
 

  PORTARIA Nº 729, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 16 

 
 
 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Conceder Horário especial para o servidor estudante, NILTON 

SOUSA SANTANA , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1747775, com exercício no Campus de Santa 

Inês, nos termos do processo nº 23332.000245/2011-41, obedecidas as 

disposições legais pertinentes, compensando o horário de trabalho, conforme 

cronograma apresentado. 

 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 730, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 17 

      I – Designar os servidores, JOSÉ MARIA NASCIMENTO PEREIRA , 

Motorista, Matrícula SIAPE n° 1537002, KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA , 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 1760433, SINÉZIO 

COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR , Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula 

SIAPE n° 3562595, MARCOS AURÉLIO DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1 506607, ESTÁCIO 

MOREIRA DA SILVA , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE n° 2106536,  DAVI SILVA DA COSTA , Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1 796377, comporem a 

Comissão Especial para Acompanhamento do Estágio Probatório, Campus Bom 

Jesus da Lapa.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 731, DE 09 DE AGOSTO DE 2011 . 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar os servidores, ANA PAULA SANTOS RIBEIRO , 

Bibliotecária, Matrícula SIAPE n° 1798624, ELANE SANTOS DAS NEVES , 

Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 1827962, UÉDLA DE JESUS OLIVEIRA , 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 179 4784, ANAPAULA DE 

PAULA CIDADE COELHO, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1796548, BIANO ALVES DE MELO NETO , 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 18 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1610115, ELIANE PEREIRA DE MATOS , Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1800067, comporem  a Comissão Especial 

para Acompanhamento do Estágio Probatório, Campus Uruçuca.  

  

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 732, DE 09 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar os servidores, LUCIANA CLEIDE DA CRUZ , Assistente de 

Alunos, Matrícula SIAPE n° 1246536, MIRIAM BATISTA DA SILVA , 

Administradora, Matrícula SIAPE n° 1529495, SANDRO CARDOSO DE 

ARAÚJO , Auxiliar Rural, Matrícula SIAPE n° 1216692, DOMINGOS SÁVIO 

HENRIQUE MALTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE n° 1521042, JACIARA CAMPOS DA SILVA , Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2432431,  JOSÉ 

AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM , Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2373895, comporem a  Comissão Especial para 

Acompanhamento do Estágio Probatório, Campus Senhor do Bonfim.  

  

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 19 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 
  PORTARIA Nº 734, DE 10 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 

I – Remover a servidora abaixo relacionada, no interesse da mesma, 

no interesse da Administração: 

d) Do Campus Catu para a Reitoria:   

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Rita de Cássia 

Barbosa Nascimento 

Assistente em 

Administração 

10/08/2011 Processo nº 23329.000218/2011-28 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 735, DE 10 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 20 

 

I – Designar os servidores, FÁBIO SÁ BARRETO NOGUEIRA , Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE n° 1800154, JOSÉ BORGES DE JESUS 

FILHO, Operador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE n° 1213286, STÊNIO 

LEÃO GUIMARÃES , Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1 79 7567, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, com o 

objetivo de apurar os fatos relatados nos memorandos ns°30 e 31/2011/DDE/IF Bai 

ano – Campus Santa Inês, de 02 de junho de 2011, e n°32/2011/DDE/IF Baiano – 

Campus S anta Inês, de 03 de junho de 2011. 

 

II – Esta Comissão têm o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 

publicação desta Portaria para a finalização do processo. 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 736, DE 10 DE AGOSTO DE 2011. 
 

 
 

                O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no D OU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 
I – Aprovar rotinas Administrativas referente ao pagamento de 

Ressarcimento de Assistência a Saúde no âmbito deste Instituto. 

 

II – Esta Portaria entra e vigor nesta data.   

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 21 

 
 
 

PORTARIA Nº 746, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

           I – Designar, RAFAEL ANDRADE DE ALMEIDA , MARLENE 

SANTOS CARDOSO , WOLNEY GOMES ALMEIDA , para comporem a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para a Disciplina de LIBRAS, 

deste IF Baiano.  

  

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

PORTARIA Nº 752, DE 15 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 22 

        I – Designar os servidores, BARTOLOMEU JOSÉ DE BARROS 

FILHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1 213997, ANDERSON 

SILVA ROCHA , Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n° 1760489, GIL 

CHRISTIANO GUEDES DOS SANTOS , Analista em Tecnologia da Informação, 

Matrícula SIAPE n° 1754259, LUIZ EDUARDO SILVA E SILVA , Técnico em 

Audiovisual, Matrícula SIAPE n° 1859339, ROMILSON DE SOUZA BARRETO , 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 169 2511, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão com a finalidade de Avaliar os Bens 

Recuperáveis deste Campus, com base no Relatório de Bens Móveis 

Patrimoniais Inservíveis do Inventário Físico e Patrimonial 2010/2011, Campus 

Santa Inês.  

   

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

                  

 

PORTARIA Nº 753, DE 15 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Dispensar, a pedido, a servidora ARLENE LUTTIGARDS 

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pedagoga-Supervisora Pedagógica, 

Matrícula SIAPE nº 1549112, como membro da Comissão do Processo Seletivo 

pra ingresso de estudantes, deste Instituto – Campus Santa Inês. 

  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 23 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 754, DE 15 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Dispensar os servidores ABDON SANTOS NOGUEIRA , 

Matrícula SIAPE nº 3357074, CPF n° 696.112.894-72, RUBENS DIEGO 

FERNANDES ALVES , Matrícula SIAPE nº 1756404, CPF n° 069.104.494-52 , 

como presidente, da Portaria n° 240 de 23 de março de 2011, deste Instituto – 

Campus Santa Inês. 

  

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 755, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 24 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

        I – Designar os servidores, JULIANA OLIVEIRA MALTA , 

Engenheira Civil, Matrícula SIAPE n° 1876796,  CLÓVIZ VAZ SAMPAIO FILHO , 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1274957, HUGO JOSÉ DOS SANTOS , Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE n° 1616419, THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES , 

Administrador, Matrícula SIAPE n° 1757325, sob a pr esidência da primeira, 

constituírem a Comissão responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços de reforma, ampliação e adaptação do Galpão de Codornas 02 (dois), 

Curral, Agroindústria e Refeitório os quais constituem Objeto da Tomada de 

Preços n°01/2010, Edital n° 046/2010, Campus Santa Inês.  

  

  

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

                   

PORTARIA Nº 756, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Dispensar, a partir, de 08/08/2011,022 o servidor CÉSAR 

DE ARAÚJO LIMA LÔBO , Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 25 

1323027, CPF n° 858.154.975-68, da função de Chefe do Setor de Patrimônio 

Substituto FG-05, deste Instituto – Campus Santa Inês. 

  

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 758, DE 16 DE AGOSTO DE 2011 . 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar o servidor FRED DA SILVA JULIÃO , ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 1452880, inscrito no CPF sob o nº 865.169.815-15, para exercer a função de 

Coordenador do Núcleo de Extensão Substituto, FG-05, deste Instituto – 

Campus Santa Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 759, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 26 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar o servidor AIRES LIMA ROCHA NETO , ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1783524, inscrito no CPF sob o nº 008.214.105-39, para exercer a 

função de Coordenador do Núcleo de Pesquisa Substituto, FG-05, deste Instituto 

– Campus Santa Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 760, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar o servidor ROMILSON DE SOUZA BARRETO , 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1692511, inscrito no CPF sob o nº 504.663.305-10, para exercer a função de 

Coordenador de Serviços de Apoio Substituto, FG-01, deste Instituto – Campus 

Santa Inês.  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 27 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 761, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar o servidor ELIEZER SANTANA GOMES , ocupante 

do cargo de Motorista, Matrícula SIAPE nº 1213715, inscrito no CPF sob o nº 

274.422.685-87, para exercer a função de Chefe do Setor de Oficinas Substituto, 

FG-03, deste Instituto – Campus Santa Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 762, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 28 

      I – Designar o servidor GILBERTO MUNIZ SANTOS , ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879825, inscrito 

no CPF sob o nº 916.655.585-04, para exercer a função de Coordenador de 

Compras Substituto, FG-01, deste Instituto – Campus Santa Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

   
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 796, DE 16 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 

I – Remover os servidores abaixo relacionados, no interesse dos 

mesmos, com a anuência do Diretor Geral do Campus envolvido: 

 

e) Do Campus Santa Inês para Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Edison Bispo da Silva Técnico em 

Contabilidade 

16/08/2011 Processo nº 23327.001520/2011-13 

2 Luiz Fernando de 

Andrade Júnior 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

16/08/2011 Processo n° 23327.000120/2010-18 

 

  

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 29 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 797, DE 17 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

     I – Dispensar, a partir de 14/08/2011, os servidores ANTONIO SANTOS 

SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1459296, EDISON BISPO DA SILVA , Matrícula 

SIAPE n° 1218071,  JADSON LUIZ SIMÕES ROCHA , Matrícula SIAPE n° 

2223402, FRANCISCO REGILSON SOUZA , Matrícula SIAPE n° 1249793, 

MARIA CRISTINA COSTA SOUZA , Matrícula SIAPE n° 1530319, das 

atribuições de Ordenadores de Despesas, Campus Santa Inês. 

  

      II – Designar, a partir de 15/08/2011, os servidores ANDRÉ LEONARDO 

VASCONCELOS SOUZA , Matrícula SIAPE n° 1465957,  HUGO JOSÉ DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1616419, MARCO ANTONIO REIS 

RODRIGUES, Matrícula SIAPE n° 1204083, NELSON VIEIRA DA SILVA 

FILHO, Matrícula SIAPE n° 2476761, para desenvolver as a tribuições de 

ordenadores de Despesas, Campus Santa Inês. 

                   

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 30 

 

 

PORTARIA Nº 814, DE 17 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao 

servidor LEANDRO PEREIRA LIMA, matrícula SIAPE 1672325, cargo Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento do artigo 120, parágrafo 1º 

da Lei nº 11.784/2008, da Classe D, Nível 101, para a Classe D, Nível 102, 

correspondente ao interstício de 02/02/2009 a 02/08/2010. (Processo nº 

23329.000014/2010-58). 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 02/08/2010.  
  

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 834, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 31 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, 

RESOLVE: 

 

 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor 

TIAGO DE CARVALHO QUEIRÓS, matrícula SIAPE 01528617, cargo Assistente 

em Administração, com fundamento na Lei nº 11.091/2005, Art. 10, parágrafo 1º, 

Portaria 09/MEC, de 29/06/2006, DOU de 30/06/2006 e Resolução CNS nº 01, de 

18/10/2010, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 1, Padrão 1, para a 

Classe D, Nível 2, Padrão 1, (Processo nº 23327.001412/2011-41) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 28/07/2011.  

 
 
 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 835, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, 

RESOLVE: 

 

 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora 

PATRÍCIA MOURA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 01225681, cargo Assistente 

em Administração, com fundamento na Lei nº 11.091/2005, Art. 10, parágrafo 1º, 

Portaria 09/MEC, de 29/06/2006, DOU de 30/06/2006 e Resolução CNS nº 01, de 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 32 

18/10/2010, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 2, Padrão 5, para a 

Classe D, Nível 3, Padrão 5, (Processo nº 23327.000339/2011-19) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 06/07/2011.  

 
 
 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 

PORTARIA Nº 845, DE 22 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Dispensar o servidor AIRES LIMA ROCHA NETO , ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1783524, inscrito no CPF sob o nº 008.214.105-39, da função de 

Coordenador do Núcleo de Pesquisa Substituto, FG-05, deste Instituto – 

Campus Santa Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 846, DE 22 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 33 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar o servidor AIRES LIMA ROCHA NETO , ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1783524, inscrito no CPF sob o nº 008.214.105-39, para exercer a 

função de Chefe do Núcleo de Pesquisa Substituto, FG-05, deste Instituto – 

Campus Santa Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 847, DE 22 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Dispensar o servidor FRED DA SILVA JULIÃO , ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1452880, inscrito no CPF sob o nº 865.169.815-15, da função de 

Coordenador do Núcleo de Extensão Substituto, FG-05, deste Instituto – 

Campus Santa Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 34 

Reitor Substituto 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 848, DE 22 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

      I – Designar o servidor FRED DA SILVA JULIÃO , ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 1452880, inscrito no CPF sob o nº 865.169.815-15, para exercer a função de 

Chefe do Núcleo de Extensão Substituto, FG-05, deste Instituto – Campus Santa 

Inês. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

PORTARIA nº 851, 22 DE AGOSTO DE 2011 
 
 

O REITOR DO IF BAIANO, no uso das atribuições, tendo em vista o resultado do 
concurso público de provas e títulos destinado ao provimento de cargos de técnico-administrativo 
em Educação, de que trata o Edital de Homologação nº 12, de 28/08/2009, publicado no DOU 
31/08/2009, retificado no DOU de 24/09/2009 e DOU de 21/05/2010, 

RESOLVE:  

Art. 1º Convocar os candidatos nomeados pelas Portarias nº 819, de 17/08/2011, 
publicada no DOU de 18/08/2011; nº 825, de 18/08/2011, publicada no DOU de 19/08/2011, e nº 
836, de 19/08/2011, publicada no DOU de 22/08/2011, para: 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 35 

I - escolha de vagas de lotação, a recair sobre as localidades onde se situam a 
Reitoria e Campi do IF Baiano, desde que tenham disponibilidade de vagas;  

II – indicação expressa da ordem de preferência da unidade de exercício, escolhida 
nos termos do inciso I. 

Art. 2º A escolha das unidades disponibilizadas pelo IF Baiano, para lotação, deverá 
ser feita unicamente por meio presencial, através do candidato ou de procurador por ele nomeado 
para esse fim, na data, horário e local definidos no Anexo I da presente Portaria. 

Art. 3º As vagas objeto de disputa serão atribuídas segundo a ordem de classificação 
geral dos candidatos referidos no art. 1º, no Concurso Público indicado no preâmbulo desta 
Portaria.  

Art. 4º O processamento da escolha da lotação se dará por ordem alfabética dos 
cargos e, findo tal processamento, a Diretoria de Gestão de Pessoas encaminhará a relação da 
escolha de vagas ao Reitor, para emissão de Portaria de Lotação. 

 Art. 5º O candidato que não atender, tempestivamente, à convocação objeto desta 
Portaria, perderá o direito à escolha, ficando a critério da Administração determinar a localidade de 
exercício. 

Art. 6º Não haverá em hipótese alguma, após a indicação expressa do candidato, a 
alteração da localidade escolhida. 

Art. 7º. Eventuais dúvidas e omissões quanto ao disposto nesta Portaria serão 
dirimidas pela Diretoria de Gestão de Pessoas, por meio do eletrônico dgp.nuing@ifbaiano.edu.br  

 Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 

ANEXO I 

PORTARIA nº 851, 22 DE AGOSTO DE 2011 

Local: IFBA – Campus Salvador, situado na Rua Emídio dos Santos, s/nº, Barbalho – Salvador. 

Data e Horário: A partir das 08 horas do dia 24/08/2011. 

Critério: O processamento se dará por ordem alfabética dos cargos nomeados. 

Distribuição de Lotação: 

CARGOS PROVIDOS CAMPUS QUANT. 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 36 

Uruçuca 1 
Itapetinga 1 Engenheiro de Alimentos 

Total  2 
Mangabeira 1 Médico - Área 

Total  1 
Mangabeira 4 
Bom Jesus da 
Lapa 5 
Itapetinga 5 
Santa Inês 1 
Uruçuca 4 
Valença 1 
Catu 1 
Teixeira de Freitas 5 
Senhor do Bonfim 3 
Reitoria 17 

Assistente em Administração 

Total  46 
Guanambi 1 
Santa Inês 1 
Senhor do Bonfim 1 
Catu 2 
Uruçuca 1 

Técnico Laboratório/Quimica 

Total  6 
Uruçuca 2 
Santa Inês 1 
Senhor do Bonfim 1 
Itapetinga 1 

Técnico em Alimentos e Laticínios 

Total  5 
Itapetinga 1 Técnico em Enfermagem 

Total  1 
Reitoria 1 
Santa Inês 1 

Engenheiro de Segurança do 
Trabalho 

Total  2 
Teixeira de Freitas 1 Médico Veterinário 

Total  1 
 
 

Santa Inês 1 
Teixeira de Freitas 1 
Reitoria(Proen) 1 
Reitoria(DGP) 1 

Psicólogo 

Total  4 

Teixeira de Freitas 1 
Técnico em Audiovisual 

Total  1 
Itapetinga 1 Nutricionista 

Total  1 
Técnico em Agropecuária 

Bom Jesus da 1 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 37 

Lapa 

Mangabeira 1 
Valença 2 
Teixeira de Freitas 2 
Uruçuca 1 

Total  7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 865, DE 24 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

Catu 2 
Mangabeira 2 
Reitoria 12 

Téc. Assuntos Educacionais 

Total  16 
Teixeira de Freitas 1 
Bom Jesus da 
Lapa 1 
Santa Inês 1 

Assistente Social 

Total  3 
Teixeira de Freitas 2 
Itapetinga 2 
Reitoria(ProDIn) 1 

Pedagogo 

Total  5 
Santa Inês 1 
Itapetinga 1 
Teixeira de Freitas 1 
Bom Jesus da 
Lapa 1 
Valença 1 
Catu 1 
Uruçuca 1 
Reitoria 2 

Contador 

Total  9 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 38 

      I – Designar o servidor ROGÉRIO LUIZ FERNANDES , 

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1754903, 

inscrito no CPF sob o nº 002.068.745-10, para exercer a função de Coordenador 

de Serviços de Apoio Substituto, FG-01, deste Instituto – Campus Senhor do 

Bonfim. 

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 868, DE 26 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

I – Retificar a Portaria n° 732, de 09 de agosto de  2011: 

                II – Designar os servidores, MIRIAM BATISTA DA SILVA , 

Administradora, Matrícula SIAPE n° 1529495, JOÃO CRIZOSTO MENEZES 

JÚNIOR, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1 673545, 

OSVALMIR DE JESUS TELES , Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE n° 

1246296, DOMINGOS SÁVIO HENRIQUE MALTA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1 521042, FERNANDO 

FORTUNATO DA SILVA , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE n° 3206185,  VANESSA GOMES LOPES ANGELIM , Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1539841, 

comporem a Comissão Especial para Acompanhamento do Estágio Probatório, 

Campus Senhor do Bonfim.  

  

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 39 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

 
 

PORTARIA Nº 889, DE 30 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

        I – Designar os servidores, ELIZENE DAMASCENO RODRIGUES 

SOARES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

n° 2337592, ANAPAULA DE PAULA CIDADE COELHO , Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1796548, THIAGO 

LEONARDO BASTOS DA SILVA , Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1779314, como Membros Titulares, JOALDO 

ROCHA LUZ , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE n° 1845625, WANESSA QUEIROZ CAMBOIM BARROS , Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1871524,  CINIRA DE 

ARAÚJO FARIAS FERNANDES , Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1870629, como Membr os Suplentes, 

constituírem a Comissão Permanente de Pessoal Docente deste IF Baiano 

Campus Uruçuca.  

  

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 890, DE 30 DE AGOSTO DE 2011. 
 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 40 

 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Retificar a Portaria n° 735, de 10 de agosto de  2011, onde se lê: 

“com o objetivo de apurar os fatos relatados nos memorandos n° 30, 31 e 32”: 

leia-se: “com o objetivo de apurar os fatos relatados nos memorandos 18, 30, 

31,32”. 

 
 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 891, DE 30 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

                  I – Retificar a Portaria n° 556, de 21 de junho de 2011, onde se lê: 

“Delegar competência, para os Diretores Gerais dos Campi, para assinar e 

expedir diplomas de discentes, a partir desta data”: leia-se: Delegar competência, 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 41 

para os Diretores Gerais dos Campi, para assinar e expedir diplomas de 

discentes até a data de 30 de novembro de 2011”. 

          III – Os Certificados e Diplomas dos concluintes a partir de dezembro 

de 2011, serão de responsabilidade da Diretoria de Gestão de Apoio ao Ensino/ 

Pró Reitoria de Ensino. 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

  
 

PORTARIA Nº 892, DE 30 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e 

Lei nº 8.112/90, e ainda a Portaria nº 458, de 03/06/2011, publicada no BSI nº 

06/2011, considerando ainda as disposições contidas no  

Art. 36 da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 13/CONSU, RESOLVE: 

 

I – Remover o servidor abaixo relacionado, no interesse do mesmo, 

com a anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

 

f) Do Campus Teixeira de Freitas para o Campus Uruçuca: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Carlindo Santos 

Rodrigues 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

30/08/2011 Processo nº 23327.001236/2011-47 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 42 

 
 
 

PORTARIA Nº 918, DE 30 DE AGOSTO DE 2011. 
 
 
 

   O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais delegadas pela Portaria n° 751, de 23/09/201 0, publicada no DOU de 

24/09/2010, e disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 

2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, RESOLVE: 

 

                      I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo da Portaria nº 735, de 

10 de agosto de 2011. 

  
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Salvador, 01 de agosto de 2011. 

 

Nome do servidor: MARIA SALZA ARAÚJO SILVA BATISTA   

Cargo/Função: Auxiliar de  Enfermagem, FG5. 

Matrícula siape:  11007767       

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação: IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Coordenadoria de Pesquisa 
e Registros Escolares. 

       Substituições Remuneradas 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 43 

Ato da designação do Substituto: Portaria Interna n° 55, 08.04.2009. 

Ato da designação do Titular: Portaria n° 46, 01.04.2009, DOU de 
03.04.2009. 

Nome do ocupante titular:  Marcio Luis Bastos da Silva 

Motivo do afastamento: Férias 

Período de afastamento: 27/06/2011 a 01.07.2011 (5 dias) 

Cálculo: (FG1 – FG5 ) / 30 * 05 = ( 763,99 – 172,11)  / 30 * 05 =  R$ 
98,60  

Fundamento legal:  

1. Art. 38 e 39 da Lei n° 8112/90, de 11/12/90( D.O.U  12/12/90), 
alterada pela Lei nº 9.527 ( D.O.U 11/12/97). 

2. Ofício Circular nº 1/SRH/MP, 28/01/2005. 

3. Ofício 204/2005 – COGES/SRH/MP, de 24/10/2005 

4.  Orientação Normativa/ DENOR nº 04, de 08/04/99(D.O.U 
09/04/99) 

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 06/05/91 

6. Acórdão 3275/2006 – Segunda Câmara TCU 

 

Nome do servidor:   CAROLINA SANTOS    

Cargo/Função:   Assistente de Alunos, código FG2  

Matrícula Siape:   1679342 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:   Chefe de Gabinete, código CD4 

Ato da designação:  Portaria n° 1028, de 23.12.2010, DOU de 24.12.2010 . 

Nome do ocupante titular:   Miguel Rodrigues de Almeida  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento :   01 a  30.07.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD4 – FG2 ) / 30 * 16 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 16 =    R$ 
1.102,86 

OBS. Pagamento restante referente aos 16 dias finai s de férias. 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 44 

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 02 de agosto de 2011. 

 

Nome do servidor:   HELENA LUIZA OLIVEIRA COURA    

Cargo/Função:  Pedagoga 

Matrícula Siape:   1645581 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída : Diretor de Planejamento e Políticas de Ensino – 
CD 3. 

Ato da designação:  Portaria n° 563 de 28.06.2011,  DOU de 29.06.2010.  

Nome do ocupante titular :  José Carlos de carvalho   

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento :   29.06  a  09.07.2011 ( 11 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD3 ) / 30 * 11 = ( 3500,25 ) / 30 * 11 = R$ 1283,42   

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:  GENILDA DE SOUZA LIMA     

Cargo/Função:  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CD4 

Matrícula siape : 2526625 

Regime jurídico:  RJU 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 45 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Teixeira de Freitas 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral, código CD2. 

Ato da designação:  Portaria n° 281 de 19.05.2010, DOU de 20.05.2010. 

 Nome do ocupante titular:   Marcelito Trindade de Almeida 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    05.07 a 18.07.2011 ( 14 dias )   

Cálculo:  (60%CD2 – 60%CD4) / 30 * 14 = (4458,65 - 2541,84 ) / 30 * 14 =   R$ 
894,51   

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 03 de agosto de 2011. 

 

Nome do servidor : NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Cargo/Função : Professor do ensino básico, técnico e tecnológico, código CD3 

Matrícula siape : 0051756 

Regime jurídico : EST 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída : Reitor, código CD1. 

Ato da designação : Portaria n° 548, de 04.08.2010, DOU nº 151 de 09. 08.2010. 

Nome do ocupante titular : Sebastião Edson Moura 

Motivo do afastamento : Férias 

Período de afastamento:    23.07 a 31.07.2011 ( 9 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD1 – 60%CD3 ) / 30 * 9  = ( 5333,71 – 3500,25 ) / 30 * 9 = R$ 
550,04 

Fundamento legal:  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 46 

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

Salvador,  03 de agosto de 2011. 

 

Nome do servidor:   DIEGO SENA BARBOSA  

Cargo/Função:   Assistente em Administração, FG2 a partir de 26.07.2011. 

Matrícula siape:   1744257 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída : Chefe do Setor de Admissão e Desligamento,  
FG1 

Ato da designação:  Portaria n° 889 de 17.11.2010,  DOU de 18.11.2010.  

Nome do ocupante titular:   Sérgio Cardoso Novo  

Motivo do afastamento:   Diárias 

Período de afastamento:    24  a  30.07.2011 ( 07 dias ) 

Cálculo:    FG1 / 30 * 2 = 763,99 / 30 * 2 = R$ 50,93 ( 24 e 25 ) 

           ( FG1 – FG2 ) / 30 * 5 = (763,99 – 513,97) / 30 * 5 = R$ 41,67 ( 26 a 30) 

Total:  50,93 + 41,67 = R$ 92,60   

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 47 

Salvador, 05 de agosto de 2011. 

 

Nome do servidor:  MARK RENER DOS SANTOS TEIXEIRA 

Cargo:  Assistente em Administração, código FG2 

Matrícula siape:  1800431 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Itapetinga 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor de Administração e  Planejamento, 

código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 199, de 14.03.2010, DOU de 15.03.2010.    

Nome do ocupante titular : Joaquim Filho Moreira de Castro 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    12.07  a 05.08.2011 ( 25 dias )  

Cálculo:   ( 60%CD4 – FG2 ) / 30 * 25 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 25 =  R$ 

1.689,89 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 

9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:  MARIA CRISTINA COSTA SOUZA  

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1530319 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Seção de Execução Orçamentária e Financeira, 
código: FG4. 

Ato da designação:  Portaria n° 132  de 01.08.2008, BS Nº 8 de 31.08.2 008. 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 48 

 Nome do ocupante titular :  Antônio Santos Souza 

Motivo do afastamento:  Mestrado(MINTER)  

Período de afastamento :   28.06  a  29.07.2011 ( 32 dias ) 

Cálculo:  ( FG4 ) / 30 * 32 = 218,15 / 30 * 32 = R$ 232,69 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 08 de agosto de 2011 

 
Nome do servidor:   SANDRA REGINA SOUSA FERREIRA  

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1851772 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída : Chefe do Setor de Compras, código FG2. 

Ato da designação : Portaria n° 568 de 29.06.2010,  BSI n 6, de  30.0 6.2011 

Nome do ocupante titular:   Arlete da Silva Santos  

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento :   18.07 a  01.08.2011 ( 15 dias ) 

Cálculo : ( FG2 ) / 30 * 15 = 513,97 / 30 *15 = R$ 256,98 

 Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 49 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   THALES CERQUEIRA MENDES    

Cargo/Função:  Assistente em Administração, código CD4 

Matrícula siape:  2614253 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:   Diretor de Departamento do Desenvolvimento 
Educacional, código CD3 

Ato da designação : Portaria n° 51, de 27.06.2010, BSI  Nº 6, de 30.0 6.2011.  

Nome do ocupante titular:   João Luís Almeida Feitosa  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    21.06 a  04.07.2011 ( 14 dias )   

Cálculo:  ( 60%CD3 – 60%CD4 ) / 30  * 14 = ( 3500,25 – 2541,84 ) / 30  * 14 = R$ 
447,26  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   JOÃO  BATISTA  ALVES  NOVAES    

Cargo:   Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código CD3 

Matrícula siape:  6051745 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:   Diretor Geral, código CD2. 

Ato da designação:  Portaria n° 100, de 04.02.2011, DOU  Nº 26, de 07. 02.2011.  

Nome do ocupante titular :  Aécio José Araújo Passos  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    13  a  24.06.2011 ( 12 dias )   



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 50 

Cálculo:   ( 60%CD2 – 60%CD3 ) / 30  * 12=  (  4458,65 - 3500,25 ) / 30 * 12 =R$ 
383,36 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   JACIARA  CAMPOS  DA  SILVA    

Cargo/Função:   Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código FG1 

Matrícula siape : 2432431 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:   Coordenador Geral de Ensino, código CD4. 

Ato da designação : Portaria n° 422, de 24.05.2011, DOU  Nº 99, de 25 .05.2011.  

Nome do ocupante titular:   Thales Cerqueira Mendes  

Motivo do afastamento:   Afastamento para estudo no exterior 

Período de afastamento:    05  a  30.07.2011 ( 26 dias )   

Cálculo:   ( 60%CD4 – FG1 ) / 30  * 26 =  (  2541,84 – 763,99 ) / 30 * 26   =   R$ 
1540,80 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 10 de agosto de 2011 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 51 

Nome do servidor:   SAULO LEAL DOS SANTOS    

Cargo/Função:  Analista de Tecnologia da Informação, código FG2 

Matrícula Siape:   1746430 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Sistemas, código FG1 

Ato da designação:  Portaria n° 988 de 16.12.2010, DOU de 17.12.2010. 

Nome do ocupante titular : Romero Mendes Freire de Moura Júnior    

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento :   25.07  a  19.08.2011 ( 26 dias ) 

Cálculo:   ( FG1 – FG2 ) / 30 * 26 = ( 763,99 – 513,97 ) / 30  * 26  = R$ 216,68  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   SAULO LEAL DOS SANTOS    

Cargo/Função:  Analista de Tecnologia da Informação, código FG2 

Matrícula Siape:   1746430 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Sistemas, código FG1 

Ato da designação : Portaria n° 988 de 16.12.2010, DOU de 17.12.2010.  

Nome do ocupante titular:  Romero Mendes Freire de Moura Júnior    

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    25.07  a  19.08.2011 ( 26 dias ) 

Cálculo:   ( FG1 – FG2 ) / 30 * 26 = ( 763,99 – 513,97 ) / 30  * 26  = R$ 216,68  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 52 

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   ROSEMEIRE BARAÚNA MEIRA DE ARAÚJO   

Cargo/Função:   Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código FG1  

Matrícula Siape:   1828547         

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:   Pró Reitor de Desenvolvimento Institucional, 
cófigo CD2 

Ato da designação:  Portaria n° 320, de 14.04.2011, DOU de 15.04.2011.  

Nome do ocupante titular:   Jesusa Rita Fidalgo Sánchez Lopes  

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento:    18.07  a  06.08.2011 ( 20 dias ) 

Cálculo:  ( CD2 – Remun. Subst. ) / 30 * 20 = ( 7431,09 – 4958,69 ) / 30 * 20 =  R$ 
1.648,26   

Fundamento legal :  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   JOSÉ VIROLLI CHAVES 

Cargo:   Assistente em Administração, código FG2 

Matrícula siape :  1672583 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Contabilidade, código FG1. 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 53 

Ato da designação:  Portaria n° 554 de 21.06.2010,  BSI nº 6,  de 30.0 6.2011. 

Nome do ocupante titular :  Leandro dos Santos Damasceno  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    25.07 a 08.08.2011 ( 15 dias ) 

Cálculo:  ( FG1 - FG2 ) / 30 * 15 = ( 763,99 - 513,97 ) / 30 * 15= R$ 125,01 

 Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 15 de agosto de 2011 

 

Nome do servidor:  MARIA CRISTINA COSTA SOUZA  

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1530319 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Seção de Execução Orçamentária e Financeira, 
código: FG4. 

Ato da designação:  Portaria n° 132  de 01.08.2008, BS Nº 8 de 31.08.2 008. 

Nome do ocupante titular:   Antônio Santos Souza 

Motivo do afastamento:  Capacitação 

Período de afastamento:    02  a  06.08.2011 ( 05 dias ) 

Cálculo:   ( FG4 ) / 30 * 5 = 218,15 / 30 * 5 = R$ 36,36 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 54 

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   FRANCISCO GENÉSIO CUNHA PEREIRA    

Cargo:   Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código CD4 

Matrícula siape : 2107760 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:   Diretor de Departamento de Administração e 
Planejamento, código CD3 . 

Ato da designação:  Portaria n° 334, de 18.04.2011, DOU  Nº 75, de 19. 04.2011.  

Nome do ocupante titular:   João Batista Alves Novaes  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    27.06  a  11.07.2011 ( 15 dias )   

Cálculo:   ( 60%CD3 – 60%CD4 ) / 30  * 15=  (  3500,25 – 2541,84  ) / 30 * 15 =R$ 
479,20 

Fundamento legal :  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 16 de agosto de 2011 

 

Nome do servidor:   AYALLA  OLIVEIRA  CHAVES  

Cargo/Função:  Administradora, código FG2  

Matrícula siape:  1795541         

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Valença 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 55 

Cargo/Função a ser substituída : Diretor do Departamento de Administração e 
Planejamento , código CD4. 

Ato da designação : Portaria n° 178, de 25.02.2011, DOU de 28.02.2011  retificada 
no DOU de 01.03.2011.   

Nome do ocupante titular : Giovanni Gomes Lessa 

Motivo do afastamento:  Afastamento para estudo no exterior 

Período de afastamento:    11 a 29.07.2011 ( 19 dias ) 

Cálculo:    ( 60%CD4 – FG2 ) / 30 * 19 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 19 =   R$ 
1284,32  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

Salvador, 17 de agosto de 2011 

 

Nome do servidor:  SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA    

Cargo/Função:  Assistente de Alunos 

Matrícula siape:  1654318         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Guanambi 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenação Geral de Assistência ao 

Educando, código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 571, de 13.08.2010, DOU de 16.08.2010.  

Nome do ocupante titular :  Alex Aguiar Ledo 

Motivo do afastamento : Férias 

Período de afastamento:  04.07.2011 (01 dia) 

       11 a 24.07.2011 (14 dias)  

Cálculo:  (  60%CD4 ) / 30 * 15 = ( 2541,84 )  / 30 * 15 =  R$ 1.270,92  

Fundamento legal:  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 56 

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 

9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 
Nome do servidor:   GIOVANNI GOMES LESSA 

Cargo/Função:  Professor do ensino básico, técnico e tecnológico, código CD4 

Matrícula siape : 1555064 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Valença 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral , código CD-2. 

Ato da designação:  Portaria n° 396, de 11.06.2010, DOU de 14.06.2010 retificada 
pela Portaria n° 613, de 24.08.2010, DOU de 25.08.2 010.   

Nome do ocupante titular: Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento:    03.01 a 17.01.2011 ( 15 dias ) 

Cálculo:    ( 60%CD2 – 60%CD4 ) / 30 * 15 = (4.458,65 – 2541,84) / 30 * 15 =               
R$ 958,40. 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 57 

 

Salvador, 19 de agosto de 2011 

 

Nome do servidor:  ADILTON  RUBEM SANTOS  GONÇALVES     

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:   1697460         

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Integração Escola-
Comunidade, código FG3.  

Ato da designação:  Portaria n° 07 de 21.02.2011, BS n° 02 de 28.02.20 11 

 Nome do ocupante titular:   Ana Rita Motas Araújo 

Motivo do afastamento:   Licença Gestante ( 16.05 a 12.09.2011 = 120 dias ).  

Período de afastamento:    22.07 a 19.08.2011 ( 28 dias ) 

Cálculo:  (  FG3 ) / 30 * 28 = ( 416,69 ) / 30 * 28  =  R$ 388,91  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Nome do servidor:   GIOVANNI GOMES LESSA 

Cargo/Função:  Professor do ensino básico, técnico e tecnológico, código CD4 

Matrícula siape:  1555064 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Valença 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral , código CD-2. 

Ato da designação:  Portaria n° 396, de 11.06.2010, DOU de 14.06.2010 retificada 
pela Portaria n° 613, de 24.08.2010, DOU de 25.08.2 010.   

Nome do ocupante titular:  Francisco Harley de Oliveira Mendonça 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 58 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    08 a 22.08.2011 ( 15 dias ) 

Cálculo:    ( 60%CD2 – 60%CD4 ) / 30 * 15 = (4.458,65 – 2541,84) / 30 * 15 =               
R$ 958,40. 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 23 de agosto de 2011 
 

 
 

Nome do servidor:  KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA    

Cargo/Função:  Técnica em Assuntos Educacionais, código FG1. 

Matrícula Siape:  1760433 

Regime jurídico:  EST 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
Educacional, código CD4. 

Ato da designação:  Portaria n° 400 de 14.06.2010, DOU de 17.06.2010. 

Nome do ocupante titular:   Estácio Moreira da Silva 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  16.11  a  04.12.2011 ( 19 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD4 – FG1 ) / 30 * 12 = ( 2541,84 – 763,99 ) / 30 * 12 =  R$ 711,14 
  

Fundamento legal:  

• Decreto nº 20.910, de 06/01/32; 

•  Art. 8º do Decreto nº 4.004/01; 

•  Ofício COGLE/SRH/MP nº 286, de 22/08/01; 

• Memorando-Circular CGRH/DPRF/MJ nº 21, de 09/10/06; 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 59 

• Portaria Conjunta SRH/SOF/MP nº 1, de 22/11/07 
 

 

Salvador, 29 de agosto de 2011 
 

 

Nome do servidor:  MAURICENE DE PAULA LIMA    

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1710567 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:   Chefe de Gabinete  

Ato da designação:  Portaria n° 823,  de 20.10.2010, BS Nº 10 de 31.10 .2010. 

Nome do ocupante titular:   Luciana Cleide da Cruz 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:      09.05 a 07.06.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo:   ( FG1 / 30 ) * 30 =  ( 763,99 / 30 ) * 30 = R$ 763,99  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 
 
Nome do servidor:   JOÃO  CRIZOSTO  MENEZES  JUNIOR    

Cargo/Função:   Assistente em Administração 

Matrícula siape : 1673545 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação :  IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída :  Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de 
Pessoas, código FG1.  

Ato da designação do substituto:  Portaria n° 133, de 25.03.2010, BSI  Nº 3, de 
31.03.2010.  



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 60 

Ato da designação do titular:  Portaria n° 215, de 16.03.2011, DOU Nº 52, de 
17.03.2011. 

Nome do ocupante titular:  Kerdoval da Silva Souza  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    13.06  a  07.07.2011 ( 25 dias )   

Cálculo:   ( FG2 ) / 30  * 25=  ( 513,97 ) / 30 * 25 = R$ 428,31 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 30 de agosto de 2011 
 
 

Nome do servidor : MIGUEL RODRIGUES DE ALMEIDA 

Cargo:  Professor do ensino básico, técnico e tecnológico 

Matrícula siape:  2105320 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída : Diretor Executivo Substituto 

Ato da designação:  Portaria n° 539, de 03.08.2010, DOU nº 148 de 04.0 8.2010. 

Nome do ocupante titular :  Nilton de Santana dos Santos 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:    01 a  30.08.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD3 – 60%CD4 ) / 30 * 30  = (  3500,25 – 2541,84 ) / 30 * 30 = R$ 
958,41 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 61 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 
 
 

Salvador, 31 de agosto de 2011 

 
 

Nome do servidor:  DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS 

Cargo/Função:  Professor do ensino básico, técnico e tecnológico, código FG2. 

Matrícula siape:  1514080 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação :  IF  Baiano - Reitoria  

Cargo/Função a ser substituída : Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, código CD2. 

Ato da designação : Portaria n° 705, de 03.08.2011, DOU nº 149 de 04. 08.2011 e 
Portaria nº  854, de 23.08 2011, DOU de 24.08.2011 . 

Nome do ocupante titular :  Vandemberg Salvador de Oliveira 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:    09 a  11.08.2011 ( 03 dias ) 

        22  a 25.08.2011 ( 04 dias ) 

Cálculo : ( 60%CD2 – FG2 ) / 30 * 7 =( 4458,65 – 513,97 ) / 30 * 7 = R$ 920,42 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 62 

 
 
 
 
 

Férias 
 
INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG 

PAGINA :2 
EMISSAO: 25OUT2011 
HORA :10:11 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO                                 REFERENCIA: AGO2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 
                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 
------------------------------------------------------------------------------- 
MAT.SIAPE         NOME                                                                           EXER.       PERIODO AFASTAMENTO 
------------------------------------------------------------------------------- 

       Afastamentos 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 63 

1622632 
1783630 
0051756 
1793491 
1742518 
1757082 
1793631 
1792811 
1107721 
1692774 
1795719 
1794187 
1794706 
1615985 
1741842 
1794503 
0051764 
1673837 
1802009 
1699191 
0051694 
1795634 
1340320 
1654318 
1456168 
1107159 
1793344 
1795795 
1106518 
1164781 
1164781 
1213771 
1249793 
1798488 
1530319 
1785226 
1448261 
1794942 
1799651 
1372614 
1799356 
1794365 
1804100 
1742412 
1796253 
1725620 
1455100 
1800294 

FRANCIANE ANDRADE DE MORAIS 
LUIZ FERNANDO DE ANDRADE JUNIOR 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
ROBSON CORDEIRO RAMOS 
ROMERO MENDES FREIRE DE MOURA JUNIO 
VANINA SILVA SA FERREIRA 
ARLETE DA SILVA SANTOS 
LEANDRO DOS SANTOS DAMASCENO 
ALBERTO ALVES DE OLIVEIRA 
ADRIANA ANDRADE ARNAUT 
CASSIANE DA SILVA OLIVEIRA 
ELIANE SANTOS LEITE 
JOANA FIDELIS DA PAIXAO 
JOSIMAR SANTOS DE AVILA 
LIVIA PICCOLO RAMOS ROSSI 
MANOELA FALCON SILVEIRA 
SEBASTIAO EDSON MOURA 
THALES MARINHO CAMPOS 
VICTOR ERNESTO SILVEIRA SILVA 
KARINA LAVINIA PITTA DO CARMO REGIS 
MARISTELA SANTOS SEIXAS 
FABIO DOS SANTOS 
RAFAEL ANTONIO VIANA DA FONSECA 
SILVANA VANESSA MARTINS DA SILVA 
CATIA BRITO DOS SANTOS 
JOSENAIDE BARROS CARVALHO 
LUCIENE AGUIAR OLIVEIRA 
PATRICIA PEREIRA DE OLIVEIRA 
WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
NATANAILDO BARBOSA FERNANDES 
NATANAILDO BARBOSA FERNANDES 
FABIO OLIVEIRA BARRETO 
FRANCISCO REGILSON SOUZA 
GILVAN DE SOUSA MUNIZ 
MARIA CRISTINA COSTA SOUZA 
SUOMI JUANA OLIVEIRA DA SILVA FRANC 
AIRAM OLIVEIRA SANTOS 
ALISSON JADAVI PEREIRA DA SILVA 
ANGELO GALLOTTI PRAZERES 
AURELIO JOSE ANTUNES DE CARVALHO 
CALILA TEIXEIRA SANTOS 
CARLOS ALAN COUTO DOS SANTOS 
DEMOSTHENES ARABUTAN TRAVASSOS DA S 
DUSTIN JUSTINIANO DE SANTANA FONSEC 
FABIANO LIMA SILVA 
JURACIR SILVA SANTOS 
JURACY LIMA 
LILIAN DA SILVA TEIXEIRA 

2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

08AGO2011 
08AGO2011 
01AGO2011 
18JUL2011 
25JUL2011 
01AGO2011 
18JUL2011 
25JUL2011 
01AGO2011 
21JUN2011 
30JUN2011 
01AGO2011 
29JUN2011 
22AGO2011 
08AGO2011 
01AGO2011 
23JUL2011 
01AGO2011 
19JUL2011 
18JUL2011 
08AGO2011 
15AGO2011 
04AGO2011 
28JUL2011 
08AGO2011 
18JUL2011 
25JUL2011 
09AGO2011 
01AGO2011 
15AGO2011 
27AGO2011 
01AGO2011 
15AGO2011 
29AGO2011 
15AGO2011 
01AGO2011 
02AGO2011 
05JUL2011 
05JUL2011 
15JUL2011 
01AGO2011 
05JUL2011 
09AGO2011 
25JUL2011 
08AGO2011 
21JUL2011 
05JUL2011 
06JUL2011 

16AGO2011 
15AGO2011 
30AGO2011 
01AGO2011 
19AGO2011 
30AGO2011 
01AGO2011 
08AGO2011 
29AGO2011 
04AGO2011 
13AGO2011 
12SET2011 
12AGO2011 
31AGO2011 
21SET2011 
14SET2011 
02AGO2011 
30AGO2011 
01SET2011 
01AGO2011 
24AGO2011 
29AGO2011 
15AGO2011 
06AGO2011 
16AGO2011 
01AGO2011 
23AGO2011 
23AGO2011 
11AGO2011 
26AGO2011 
10SET2011 
05AGO2011 
29AGO2011 
27SET2011 
24AGO2011 
16AGO2011 
05AGO2011 
18AGO2011 
18AGO2011 
28AGO2011 
14SET2011 
18AGO2011 
07SET2011 
03AGO2011 
11AGO2011 
25AGO2011 
18AGO2011 
19AGO2011 

1ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
4ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 64 

2264076 
1785904 
2337507 
1798774 
1743150 
2219258 
1785038 
1796377 
1796361 
2106536 
1785655 
1780078 
1785521 
1506607 
1801714 
1537002 
2526625 
1583176 
1793487 
2205863 
1786103 
1762826 
1687042 
1798446 
1660251 
3704243 
1798198 
1800149 
1799006 
0047157 
2315920 
1800277 
1797636 
1530200 
1800120 
1681214 
1801092 
1801092 
1801092 
1555064 
1796548 
1798046 
1800067 
1800375 
1799873 
1800338 
1800792 
1779314 
1798624 
1794784 
0268284 
 
 

PEDRO QUEIROZ JUNIOR 
RAFAEL OLIVA TROCOLI 
RAILTON CESAR AZEVEDO ALVES 
RAIMUNDO JUNIOR RIBEIRO DE AMORIM 
MESSIAS DA CONCEICAO OLIVEIRA 
ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
CRISTIANE BRITO MACHADO 
DAVI SILVA DA COSTA 
EBERSON LUIS MOTA TEIXEIRA 
ESTACIO MOREIRA DA SILVA 
GARDENIA ALVES PEREIRA 
GISELE BONFIM LIMA 
JULIANA DA SILVA ALVES 
MARCOS AURELIO DA SILVA 
MOISES DA CRUZ SILVA 
JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 
GENILDA DE SOUZA LIMA 
JOABE JOBSON DE OLIVEIRA PIMENTEL 
MARY VANIA GUIMARAES ALVES 
JOSE ASSUNCAO SILVEIRA JUNIOR 
ALANA ROCHA LEMOS 
ALEXANDRA PEREIRA DOS SANTOS 
ELIS ANGELA BOTTON 
FRANCISCO HELIO DE OLIVEIRA 
GEORGIA REIS PRADO 
JAIRO COSTA FERNANDES 
NADIJA DESSA COSTA 
ROSEMEIRE OLIVEIRA NASCIMENTO 
WAGNER DA SILVA OLIVEIRA 
JOAQUIM FILHO MOREIRA DE CASTRO 
FRANCISCO HARLEY DE OLIVEIRA MENDON 
ALANA ARAUJO DOS SANTOS 
DISLENE CARDOSO DOS SANTOS 
FABIANE DA SILVA ANDRADE 
IGOR JOSE CHAVES DE OLIVEIRA 
JOSE DE LIRA SANTANA 
TATIANA SANT ANNA DE SOUZA 
TATIANA SANT ANNA DE SOUZA 
TATIANA SANT ANNA DE SOUZA 
GIOVANNI GOMES LESSA 
ANAPAULA DE PAULA CIDADE COELHO 
CAMILA CUNHA GESTEIRA 
ELIANE PEREIRA DE MATTOS 
IVAN DE OLIVEIRA PEREIRA 
LEANDRO SAMPAIO OLIVEIRA RIBEIRO 
REBECA CAROLINA MORAES DANTAS 
RENATA RAMOS VIEIRA DOS REIS 
THIAGO LEONARDO BASTOS DA SILVA 
ANA PAULA SANTOS RIBEIRO 
UEDLA DE JESUS OLIVEIRA 
JESUSA RITA FIDALGO SANCHEZ LOPEZ 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011  
2011  
2011 

08AGO2011 
11JUL2011 
22AGO2011 
18JUL2011 
01AGO2011 
15AGO2011 
29AGO2011 
25JUL2011 
25JUL2011 
15AGO2011 
25JUL2011 
25JUL2011 
01AGO2011 
25JUL2011 
25JUL2011 
30AGO2011 
22JUL2011 
18JUL2011 
17AGO2011 
22AGO2011 
01AGO2011 
04JUL2011 
20JUN2011 
17JUL2011 
18JUL2011 
20JUN2011 
04JUL2011 
06JUL2011 
22AGO2011 
12JUL2011 
08AGO2011 
01AGO2011 
01AGO2011 
29JUL2011 
15JUL2011 
01AGO2011 
01AGO2011 
19AGO2011 
31AGO2011 
23AGO2011 
04JUL2011 
01AGO2011 
18AGO2011 
10JUL2011 
04JUL2011 
01AGO2011 
10JUL2011 
15AGO2011
18JUL2011 
01AGO2011 
18JUL2011 

14AGO2011 
24AGO2011 
22AGO2011 
01AGO2011 
10AGO2011 
29AGO2011 
30SET2011 
08AGO2011 
08AGO2011 
26AGO2011 
08AGO2011 
08AGO2011 
25AGO2011 
08AGO2011 
08AGO2011 
10SET2011 
04AGO2011 
01AGO2011 
31AGO2011 
20SET2011 
30AGO2011 
02AGO2011 
03AGO2011 
22AGO2011 
31AGO2011 
03AGO2011 
02AGO2011 
19AGO2011 
20SET2011 
05AGO2011 
22AGO2011 
30AGO2011 
30AGO2011 
12AGO2011 
13AGO2011 
30AGO2011 
15AGO2011 
25AGO2011 
07SET2011 
06SET2011 
02AGO2011 
30AGO2011 
09SET2011 
08AGO2011 
02AGO2011 
30AGO2011 
08AGO2011 
29AGO2011
16AGO2011 
30AGO2011 
06AGO2011 

3ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO                                    REFERENCIA: AGO2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 
                                                         COM CARGO        SEM CARGO 
                                                           EFETIVO                EFETIVO           TOTAL               PERCENTUAL 

SERVIDORES EM EXERCICIO: 909 41 950 100% 



 
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 65 

SERVIDORES EM FERIAS 98 1 99 10% 

 
 


